chào ngày mới

Mệnh lệnh từ trái tim
Những ngày trước Tết Ất Tỵ 2025, Phiên họp lần thứ hai của Ban Chỉ đạo

Trung ương triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước
được dư luận cả nước quan tâm. Với bất cứ ai, bất cứ gia đình nào, một căn
nhà kiên cố là điều kiện để sống một cuộc đời bình thường; nên Tết đến, Xuân
về, lại có thêm niềm vui nhà mới, thực sự là niềm hạnh phúc.

Những ngày trước Tết Ất Tỵ 2025,
Phiên họp lần thứ hai của Ban Chỉ

đạo Trung ương triển khai xóa nhà tạm,
nhà dột nát (NT,NDN) trên phạm vi cả
nước được dư luận cả nước quan tâm. Với
bất cứ ai, bất cứ gia đình nào, một căn nhà
kiên cố là điều kiện để sống một cuộc đời
bình thường; nên Tết đến, Xuân về, lại có
thêm niềm vui nhà mới, thực sự là niềm
hạnh phúc.

Đối với nhiệm vụ trước mắt, các
trưởng đoàn công tác lưu ý các đơn vị cần
tăng cường quán triệt và triển khai thực
hiện nghiêm túc Chỉ thị 40 của Ban Bí thư
Trung ương Đảng, Chỉ thị 45 của Thủ
tướng Chính phủ, Chỉ thị 94 của Bộ
trưởng BQP, các quy định, hướng dẫn của
Trung ương, BQP, Bộ Tổng Tham mưu,
TCCT về công tác SSCĐ và tổ chức Tết
Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Chuẩn bị chu đáo và tổ chức Tết cho
bộ đội bảo đảm vui tươi, lành mạnh, an
toàn, tiết kiệm, SSCĐ cao. Quan tâm bảo
đảm tốt các chế độ, tiêu chuẩn Tết cho bộ
đội, thực hiện tốt chính sách hậu phương
quân đội, các hoạt động “Đền ơn đáp
nghĩa”...

tội phạm ma túy, buôn lậu, vận chuyển
hàng hóa trái phép qua biên giới.

Đây là các chuyên án được triển khai
trong cao điểm đấu tranh phòng, chống
các loại tội phạm của BĐBP thời gian
trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ
2025. Kết quả các chuyên án, BĐBP đã
phối hợp bắt giữ 8 đối tượng, thu giữ
nhiều tang vật, gồm: 25,5kg ma túy tổng
hợp, 12kg vàng, 1.173kg pháo. Quá trình
đấu tranh các chuyên án, lực lượng BĐBP
đã phối hợp chặt chẽ với đơn vị bạn, công

an và các cơ quan chức năng liên quan.
Tại Hội nghị, Trung tướng Lê Đức

Thái biểu dương tinh thần mưu trí, dũng
cảm, quyết tâm đấu tranh chống các loại
tội phạm của các đơn vị trong thực hiện
5 chuyên án nêu trên. Qua đó, tạo khí
thế trong thực hiện hiệu quả kế hoạch
cao điểm phòng, chống ma túy và các
loại tội phạm trước, trong và sau Tết
Nguyên đán Ất Tỵ 2025 trên tuyến biên
giới đất liền và biên giới biển, nhất là
khu vực phía Nam. BÙI YÊN

BỘ TƯ LỆNH BỘ ĐỘI BIÊN PHÒNG:
Trao thưởng thành tích đấu tranh chống tội phạm ma túy

Bộ đội vui Xuân lành mạnh,
an toàn, tiết kiệm

lThượng tướng Hoàng Xuân Chiến tặng quà người dân ở Lạng Sơn.

(Ảnh trong bài: Nhật Tuấn)

Sáng qua (13/1), các cơ quan, đơn vị
thuộc Sư đoàn 363, Quân chủng

Phòng không - Không quân đã đồng
loạt tổ chức Lễ phát động thi đua đột
kích với chủ đề “Mừng Đảng, mừng
Xuân”, chào mừng kỷ niệm 95 năm
Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt
Nam (3/2/1930 - 3/2/2025), mừng Xuân
Ất Tỵ 2025.

Đợt thi đua diễn ra từ ngày 16/1 đến
3/2 với các nội dung “3 nhất”: SSCĐ

cao nhất; tổ chức đón Tết Ất Tỵ và
chuẩn bị cho Lễ ra quân huấn luyện
năm 2025 tốt nhất; tổ chức Đại hội
Đảng các cấp làm trước.

Để thực hiện thắng lợi nội dung thi
đua, cấp ủy, chỉ huy các cơ quan, đơn
vị đã đề ra nhiều tiêu chí cụ thể trong
xây dựng bản lĩnh chính trị, sẵn sàng
nhận và hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm
vụ được giao cho cán bộ, chiến sĩ;
100% các cơ quan, đơn vị không có

quân nhân vi phạm về quy định sản
xuất, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển,
đốt pháo, đốt và thả đèn trời...

Tổ chức cho bộ đội đón Tết cổ truyền
Ất Tỵ 2025 với phương châm “SSCĐ
cao, quản lý vùng trời chặt chẽ, kỷ luật
nghiêm, đoàn kết, an toàn, tiết kiệm”; làm
tốt công tác chuẩn bị cho Đại hội Đảng
các cấp làm điểm cho Quân chủng và Lễ
ra quân huấn luyện năm 2025, bảo đảm
chặt chẽ, đúng kế hoạch đề ra; chăm lo
bảo đảm tốt đời sống vật chất, tinh thần
cho bộ đội và các đối tượng chính sách.

HỒNG LINH

QUÂN CHỦNG PHÒNG KHÔNG - KHÔNG QUÂN:
Sư đoàn 363 phát động thi đua đột kích

lThượng tướng Lê Quang Minh tặng quà, chúc Tết cán bộ, chiến sĩ Đội K90,

Cục Chính trị Quân khu 9.

Chuẩn bị Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, những ngày qua, các
đoàn công tác của Quân ủy Trung ương (QUTƯ), Bộ Quốc
phòng (BQP) đã đến thăm, kiểm tra một số cơ quan, đơn
vị trong toàn quân.

lTrung tướng Trương Thiên Tô tặng quà Bộ đội Biên phòng

tỉnh Quảng Ngãi.

Dịp Tết Nguyên đán 2025
đang đến gần, nhu cầu tiêu
dùng của người dân TP Hải
Phòng đang sôi động hơn
bao giờ hết.

Sẽ ra mắt
“Chuyến tàu
Xuân” vào đêm
giao thừa

Nhằm đáp ứng nhu cầu đi lại
trong dịp Tết, đặc biệt là nhu

cầu trải nghiệm của hành khách,
vào đêm giao thừa Tết Nguyên
đán Ất Tỵ 2025, ngành Đường sắt
sẽ tổ chức 2 đoàn tàu mang tên
“Chuyến tàu Xuân” có hành trình
từ Hà Nội vào TP Hồ Chí Minh
và ngược lại gồm: tàu SE1 xuất
phát tại ga Hà Nội vào lúc 22 giờ
10 phút ngày 28/1/2025 và tàu
SE4 xuất phát tại Ga Sài Gòn lúc
giờ 30 phút ngày 28/1/2025 (tức
29 tháng Chạp).

Trong những năm gần đây,
xu hướng dịch chuyển trong dịp
Tết ngày càng phổ biến. Thay vì
ở nhà cùng nhau đón Tết, nhiều
gia đình đã lựa chọn đón Tết theo
một cách riêng là cùng nhau đi
du lịch và trải nghiệm nhiều điều
thú vị trong những ngày đầu năm
mới. Chuyến tàu Xuân là sản
phẩm du lịch mới lần đầu ra mắt
trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ
2025, hứa hẹn mang lại nhiều trải
nghiệm thú vị, hấp dẫn đối với
hành khách trong nước và du
khách quốc tế trong những ngày
đầu năm mới.

Vé tàu “Chuyến tàu Xuân”
đang bán rộng rãi tại tất cả các
kênh bán vé như website
www.dsvn.vn, các ứng dụng ví
điện tử, app bán vé tàu trên thiết
bị di động hoặc tại các nhà ga,
các điểm bán vé và các đại lý bán
vé thuộc đường sắt Việt Nam,
hoặc gọi tới Tổng đài bán vé
19001520 (Sài Gòn), 19000109
(Hà Nội)...

(Ảnh: TTXVN)

TP Hồ CHí MinH:

Hơn 8.000 tỷ đồng
chuẩn bị hàng
lương thực, thực
phẩm thiết yếu
phục vụ Tết
Ngày 13/1, Đoàn công tác Bộ

Công Thương do Thứ trưởng
Phan Thị Thắng làm Trưởng đoàn đã
kiểm tra công tác bảo đảm cân đối
cung - cầu, bình ổn thị trường cuối
năm 2024 và dịp Tết Nguyên đán Ất
Tỵ năm 2025 tại TP HCM; đồng
thời, Đoàn công tác Bộ Công
Thương cũng đã có buổi làm việc
với ngành Công Thương TP HCM
và cộng đồng doanh nghiệp (DN),
nhà bán lẻ trên địa bàn.

Báo cáo với Đoàn công tác Bộ
Công Thương về công tác bảo đảm
cân đối cung - cầu, chương trình bình
ổn thị trường cuối năm 2024 và dịp
Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025,
ông Nguyễn Nguyên Phương, Phó
Giám đốc Sở Công Thương TP
HCM cho biết, chương trình năm nay
có sự kết hợp đồng bộ với nhiều
chương trình lớn của thành phố như
kích cầu đầu tư, kết nối cung - cầu,
khuyến mại tập trung... Đồng thời,
chương trình cũng bổ sung hình thức
tham gia hỗ trợ, gồm: hỗ trợ giá thuê
mặt bằng, dịch vụ vận chuyển hàng
bình ổn thị trường, xây dựng thương
hiệu… để DN yên tâm đầu ra, ổn
định sản xuất, từng bước xây dựng
chuỗi cung ứng bền vững.

Cụ thể, để chuẩn bị nguồn cung
dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025,
các DN đầu mối tham gia chương
trình bình ổn thị trường đã chuẩn bị
nguồn vốn hơn 22.000 tỷ đồng; trong
đó hơn 8.000 tỷ đồng chuẩn bị hàng
lương thực, thực phẩm thiết yếu để
phục vụ thị trường Tết; sản lượng
hàng thiết yếu chuẩn bị chiếm từ 25
- 43% thị phần; bình quân mỗi tháng
Tết dự

Tại chương
trình, đại diện các đơn vị, tổ
chức, cá nhân trao tặng hỗ trợ
12,679 tỷ đồng. Trong đó, 3,6 tỷ
đồng ủng hộ chương trình xóa
nhà tạm và 9,079 tỷ đồng ủng hộ
quà Tết cho hộ nghèo, cận nghèo.

Phú Thọ: Hỗ trợ gần 4.000
suất quà Tết cho
đoàn viên, người lao động

Trong dịp Tết Nguyên đán Ất
Tỵ 2025 sắp tới, Liên đoàn Lao
động tỉnh Phú Thọ đã quyết định
hỗ trợ gần 4.000 suất quà Tết cho
đoàn viên và người lao động có

hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt khó
khăn trên địa bàn, trị giá mỗi suất
quà từ 500.000 đồng - 1.300.000,
với tổng trị giá hỗ trợ 2,2 tỉ đồng.

Tiền Giang: Chung tay vì
người nghèo, không để ai
bị bỏ lại phía sau

Theo Chủ tịch Liên đoàn Lao

động tỉnh Tiền Giang Lê Minh
Hùng, nhằm phát huy vai trò tổ
chức công đoàn, tạo điều kiện
giúp công nhân lao động khó
khăn trong các khu công nghiệp
trong tỉnh vui Tết Ất Tỵ 2025 với
tinh thần “không để ai bị bỏ lại
phía sau”, trước thềm năm mới,
Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức
3 chương trình “Đón Tết cùng
công nhân - Mừng Đảng, mừng
Xuân Ất Tỵ”, chủ đề “Tết sum
vầy, Xuân ơn Đảng” năm 2025
tại các khu công nghiệp.

Dịp Tết Ất Tỵ, Liên đoàn Lao
động tỉnh cũng vận động các
doanh nghiệp góp 1,56 tỷ đồng
tặng 5.000 suất quà Tết cho công
nhân lao động nghèo, bình quân
mỗi suất quà trị giá từ 300.000 -
500.000 đồng, trao tặng 2 “Mái
ấm công đoàn” cho các công
nhân lao động nghèo có hoàn
cảnh đặc biệt khó khăn về nhà ở
trong tỉnh. đứC anH

Tiếp tục chăm lo cho các hộ nghèo,
công nhân lao động đón Tết

lTrong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 sắp tới, Liên đoàn Lao động tỉnh Phú
Thọ đã quyết định hỗ trợ gần 4.000 suất quà Tết cho đoàn viên và người lao
động có hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt khó khăn trên địa bàn.

(Ảnh minh họa: baophutho.vn)

THÔNG BÁO
Xử lý, đấu giá tài sản bảo đảm tiền vay (lần 02)

1.